ДЕЛО № 1-1-59/2018 

<

данные изъяты> 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 октября 2018 года г. Санкт-Петербург 

Санкт-Петербургский гарнизонный военный суд в составе судьи РОДЮКОВА А.В., при секретаре ВОРОНИНОЙ Н.А., 

с участием государственных обвинителей – военного прокурора ЗВО генерал-лейтенанта юстиции ФИО1 и заместителя военного прокурора Санкт-Петербургского гарнизона подполковника юстиции ЖУКОВА И.А., подсудимого ФИО2, защитника-адвоката АДКИНОЙ О.В., представителя потерпевшего (МО РФ) – ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении бывшего военнослужащего войсковой части № 

<

данные изъяты> старшего прапорщика запаса

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, холостого, со средним профессиональным образованием, ранее не судимого, проходившего военную службу по контракту с ноября ДД.ММ.ГГГГ года, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

<

данные изъяты> ФИО2 с 3 июля 2014 года по 28 июня 2017 года проходил военную службу в войсковой части № 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга. Согласно приказам командира войсковой части № 

<

данные изъяты> № 13 от 6 февраля 2015 года и № 265 от 26 мая 2015 года он назначен материально-ответственным лицом, ответственным за содержание складов (хранилищ) для хранения вещевого имущества текущего и длительного хранения и внештатным начальником вещевого склада части, в связи с чем названное имущество было вверено ему. 

В соответствии с требованиями п. 242 и 274 Руководства по войсковому (корабельному) хозяйству в ВС РФ, утвержденного приказом МО РФ от 3 июня 2014 года № 333, и должностными обязанностями начальника вещевого склада в/ч № 

<

данные изъяты> подсудимый был обязан строго выполнять правила приема, хранения и выдачи материальных средств, не допуская случаев их порчи и недостачи; принимать и выдавать вещевое имущество по установленным документам; вести учет материальных средств на складе и сверять данные учета службы; принимать меры по предотвращению утрат материальных ценностей и организовывать ведение учета имущества, обеспечивать его правильное содержание и использование.

Поэтому ГАЛИЦЫН, будучи внештатным начальником вещевого склада, являлся должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в в/ч № 

<

данные изъяты>. 

В один из дней января 2016 года подсудимый, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, решил похищать военное обмундирование и продавать его посторонним лицам.

Реализуя задуманное, он с указанного времени по один из дней января 2017 года, действуя с единым умыслом, при исполнении обязанностей начальника склада присвоил вверенное ему и хранящееся на складе в/ч № 

<

данные изъяты> вещевое имущество первой категории:

- шапка-ушанка утепленная – 42 штуки по цене 1274 руб. 06 коп. на сумму 53 510 руб. 52 коп.,

- шапка-маска (балаклава) – 23 штуки по цене 952 руб. 58 коп. на сумму 21 909 руб. 34 коп.,

- белье нательное облегченное длинное – 95 комплектов по цене 1184 руб. 32 коп. на сумму 112 510 руб. 40 коп.,

- белье нательное флисовое – 148 комплектов по цене 2128 руб. 50 коп. на сумму 315 018 руб.,

- куртка-ветровка – 40 штук по цене 1995 руб. 28 коп. на сумму 79 811 руб. 20 коп.;

- костюм демисезонный – 7 комплектов по цене 9182 руб. 90 коп. на сумму 64 280 руб. 30 коп.,

- костюм ветроводозащитный – 80 комплектов по цене 10 382 руб. 70 коп. на сумму 830 616 руб.,

- костюм ветроводозащитный – 11 комплектов по цене 10 272 руб. 50 коп. на сумму 112 997 руб. 50 коп.,

- костюм утепленный – 2 комплекта по цене 9684 руб. 66 коп. на сумму 19 369 руб. 32 коп.,

- жилет утепленный – 106 штук по цене 3061 руб. 14 коп. на сумму 324 480 руб. 84 коп.,

- шарф – 4 штуки по цене 134 руб. 07 коп. на сумму 536 руб. 28 коп.,

- рукавицы со съемным утеплителем – 29 пар по цене 1246 руб. 40 коп. на сумму 36 145 руб. 60 коп.,

- баул – 51 штука по цене 1451 руб. 88 коп. на сумму 74 045 руб. 88 коп.,

- куртка зимняя повседневная синего цвета – 3 штуки по цене 14 137 руб. 01 коп. на сумму 42 411 руб. 03 коп.,

- футболка х/б синего цвета – 150 штук по цене 298 руб. 83 коп. на сумму 44 824 руб. 50 коп.,

- костюм летний повседневный тип Г – 40 комплектов по цене 2246 руб. 72 коп. на сумму 89 868 руб. 80 коп.,

- футболка-поло с длинным рукавом синего цвета – 17 штук по цене 706 руб. 12 коп. на сумму 12 004 руб. 04 коп.,

- футболка-поло с коротким рукавом синего цвета – 54 штуки по цене 671 руб. 12 коп. на сумму 36 240 руб. 48 коп.,

- футболка-поло с длинным рукавом парадная белого цвета – 23 штуки по цене 709 руб. 40 коп. на сумму 16 316 руб. 20 коп.,

- футболка-поло с коротким рукавом парадная белого цвета – 26 штук по цене 676 руб. 75 коп. на сумму 17 595 руб. 50 коп.,

- белье теплое тип Б серого цвета – 150 комплектов по цене 325 руб. 15 коп. на сумму 48 722 руб. 50 руб., как это указано в обвинительном заключении,

- белье нательное тип А серого цвета – 102 комплекта по цене 284 руб. 75 коп. на сумму 29 044 руб. 50 коп.,

- ремень поясной – 187 штук по цене 327 руб. 40 коп. на сумму 61 223 руб. 80 коп.,

- костюм летний полевой «Цифра» – 14 комплектов по цене 1607 руб. 49 коп. на сумму 22 504 руб. 86 коп.,

- костюм зимний полевой «Цифра» – 32 комплекта по цене 2645 руб. 75 коп. на сумму 84 664 руб.,

а всего имущество на общую сумму 2 550 651 руб. 39 коп. 

Перечисленное военное обмундирование ГАЛИЦЫН в период времени с одного из дней июля 2016 года по один из дней января 2017 года на автомобиле «ВАЗ 2114», гос. рег. знак № 

<

данные изъяты>, вывез из части и сбыл ФИО4, который не знал о хищении, а полученными за это деньгами подсудимый распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ГАЛИЦЫН, продолжая действовать с единым умыслом, направленным на растрату вверенного ему по службе имущества, в период с 19 сентября 2016 года по 14 апреля 2017 года с вещевого склада в/ч № 

<

данные изъяты> похитил вещевое имущество второй категории: 

- фуражка летняя – 18 штук по цене 80 руб. 95 коп. на сумму 1457 руб. 10 коп.,

- шапка-ушанка утепленная – 19 штук по цене 424 руб. 53 коп. на сумму 8066 руб. 07 коп.,

- шапка-маска (балаклава) – 28 штук по цене 238 руб. 16 коп. на сумму 6668 руб. 48 коп., 

- белье нательное влагоотводящее короткое – 26 комплектов по цене 233 руб. 09 коп. на сумму 6060 руб. 34 коп.,

- белье нательное влагоотводящее длинное – 37 комплектов по цене 296 руб. 09 коп. на сумму 10 955 руб. 33 коп.,

- белье нательное флисовое – 20 комплектов по цене 532 руб. 12 коп. на сумму 10 642 руб. 40 коп., 

- куртка-ветровка – 74 штуки по цене 664 руб. 99 коп. на сумму 49 209 руб. 26 коп.,

- костюм демисезонный – 3 комплекта по цене 3061 руб. 10 коп. на сумму 9183 руб. 30 коп., 

- костюм ветроводозащитный – 21 комплект по цене 6163 руб. 26 коп. на сумму 129 428 руб. 46 коп.,

- жилет утеплённый – 93 штуки по цене 1020 руб. 30 коп. на сумму 94 887 руб. 90 коп.,

- костюм летний – 8 комплектов по цене 653 руб. 92 коп. на сумму 5231 руб. 36 коп.,

- ботинки с высокими берцами для низких температур – 8 пар по цене 1901 руб. 12 коп. на сумму 15 208 руб. 96 коп., 

- шарф – 33 штуки по цене 44 руб. 69 коп. на сумму 1474 руб. 77 коп.,

- рукавицы со съемным утеплителем – 20 пар по цене 415 руб. 47 коп. на сумму 8309 руб. 40 коп.,

- баул – 36 штук по цене 483 руб. 96 коп. на сумму 17 422 руб. 56 коп.,

- матрац армейский тип А – 11 штук по цене 954 руб. 73 коп. на сумму 10 502 руб. 03 коп.,

- туфли (кроссовки) спортивные – 2 пары по цене 85 руб. 79 коп. на сумму 171 руб. 58 коп.,

- кольцо баскетбольное – 2 штуки по цене 5 руб. 97 коп. на сумму 11 руб. 94 коп.,

- перекладина гимнастическая – 1 штука по цене 36 руб. 67 коп.,

- сетка волейбольная – 2 штуки по цене 2 руб. 91 коп. на сумму 5 руб. 82 коп.,

- трусы спортивные – 2 штуки по цене 25 руб. 80 коп. на сумму 51 руб. 60 коп.,

- несессер – 85 штук по цене 204 руб. 67 коп. на сумму 17 396 руб. 95 коп.,

- костюм летний полевой «Цифра» – 50 комплектов по цене 160 руб. 74 коп. на сумму 8037 руб.,

- костюм зимний полевой «Цифра» – 79 комплектов по цене 265 руб. 20 коп. на сумму 20 950 руб. 80 коп.;

а всего имущество на общую сумму 431 361 руб. 98 коп., как это изложено в обвинительном заключении.

Данное военное обмундирование ГАЛИЦЫН в период с сентября 2016 года по середину апреля 2017 года на указанной выше машине вывез из части и, раздав знакомым, распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом, подсудимый с использованием своего служебного положения путем растраты похитил из в/ч № 

<

данные изъяты> вверенное ему по службе принадлежащее государству в лице Минобороны России вещевое имущество на общую сумму 2 982 013 руб. 37 коп., то есть в особо крупном размере.

Подсудимый ГАЛИЦЫН виновным себя в содеянном признал полностью, дал показания, соответствующие изложенному в описательной части приговора, и пояснил, что на основании приказов командира части с февраля 2015 года по начало января 2017 года был материально-ответственным лицом и исполнял обязанности начальника вещевого склада части, в связи с этим отвечал за учет, хранение и выдачу в установленном порядке вещевого имущества военнослужащим. В январе 2016 года, нуждаясь в деньгах, он решил похищать обмундирование со склада и реализовывать его сторонним лицам, в результате чего забрал себе 80 комплектов костюмов ветроводозащитных. Он познакомился по телефону с Свидетель №1, предложил покупать у него имущество. При этом Свидетель №1 о том, что вещи он похищал из части, ничего не знал. В один из дней конца июля 2016 года он на своем автомобиле ВАЗ «2114», гос. рег. знак № 

<

данные изъяты>, вывез костюмы из части, встретился с водителем Свидетель №1 в пос. Тайцы Ломоносовского района Ленинградской области и передал их тому, за что получил 80 000 рублей. В последующем, он в 2016 году связывался по телефону с Свидетель №1 и аналогичным образом реализовывал ему различные шапки, белье, куртки, костюмы, баулы и другое имущество, указанное в обвинении. Всего за обмундирование от Свидетель №1 до января 2017 года он получил около 200 000 рублей, которые потратил на проживание и часть из них отослал матери. 

Остальное выявленное в результате проверки недостающее военное обмундирование, которое указано в обвинении, он похитил в период с сентября 2016 года по середину апреля 2017 года, на той же машине вывез из части и в последующем раздал знакомым, проживающим в г. Санкт-Петербурге и Ленинградской области.

Виновность ГАЛИЦЫНА, наряду с признанием в содеянном, подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего (Министерства Обороны РФ) ФИО3 показал, что в результате хищения вещевого имущества подсудимый причинил МО РФ имущественный ущерб, который подлежит возмещению с него.

Свидетель Свидетель №1 сообщил, что занимается скупкой текстильной продукции и летом 2016 года по телефону познакомился с начальником вещевого склада ГАЛИЦЫНЫМ. В последующем также по телефону он связался с подсудимым и поинтересовался о наличии у него какого-либо списанного вещевого имущества с целью покупки для себя. На это ГАЛИЦЫН сообщил, что такое у него есть, его негде хранить, и он готов его ему продать. В указанное время он приобрел у подсудимого 80 комплектов ветроводозащитных костюмов, за что заплатил ему по 1000 рублей за комплект. В конце 2016 года-начале 2017 года он купил у ГАЛИЦЫНА различное обмундирование в том числе: жилеты утепленные около 100 штук, куртки-ветровки около 30-40 штук, костюмы летние повседневные около 40 комплектов, футболки поло не менее 50 штук, белье нательное летнее и зимнее не менее 200 комплектов, рукавицы с утеплителем не менее 20 пар, баулы не менее 50 комплектов, около 10 комплектов костюмов ветроводозащитных и не менее 50 штук шапок-ушанок. При этом покупка происходила следующим образом: он созванивался с подсудимым, тот привозил имущество в пос. Тайцы на своей машине, туда подъезжал его водитель на «Газели», забирал вещи и отдавал за них ГАЛИЦЫНУ деньги, после чего привозил имущество ему. Всего он передал подсудимому около 200 000 рублей, и приобретенное у него вещевое имущество передавал через дальнобойщиков в г. Москву, где сбывал его на рынках, а также перепродавал оптом покупателям. 

Свидетель Свидетель №3 – с сентября 2015 года заместитель командира в/ч № 

<

данные изъяты> по тылу показал, что при сдаче дел и должности командира части вновь назначенному командиру в сентябре 2016 года при проверке вещевой службы выявлена недостача различного военного обмундирования на общую сумму около 3 000 000 рублей. 

Свидетель Свидетель №5 – с августа 2016 года начальник продовольственной и вещевой службы тыла части пояснил, что при приеме им дел и должности в августе 2016 года обнаружена недостача вещевого имущества. После проверки комиссией он в апреле 2017 года выборочно проверил вещевой склад в 

<

адрес>, при этом он выявил, что внештатный начальник вещевого склада ГАЛИЦЫН какой-либо учет хранящегося на складе обмундирования не вел, в связи с чем им принято решение об отстранении подсудимого от должности, о чем он доложил Свидетель №3. После проведенной ревизии новый начальник склада принял у ГАЛИЦЫНА вещевой склад с оставшимся имуществом.

Свидетель Свидетель №4 – с мая 2015 года документовед части показала, что ГАЛИЦЫН каких-либо книг по ведению складского учета вещевого имущества на вещевом складе войсковой части № 

<

данные изъяты> не вел, сверок с вещевой службой не проводил и только расписывался в книге учета готовых предметов, которая ведется ей и в которой перечислено все вещевое имущество, числящееся на складе.

В ходе проверки показаний на месте, как это следует из соответствующего протокола, ГАЛИЦЫН указал следователю на склад в в/ч № 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, откуда он похищал вверенное ему по службе вещевое имущество и дал показания относительно обстоятельств растраты.

По заключению финансово-бухгалтерской судебной экспертизы стоимость похищенного ГАЛИЦЫНЫМ вещевого имущества составляет:

- шапка-ушанка утепленная – 42 штуки по цене 1274 руб. 06 коп. на сумму 53 510 руб. 52 коп.,

- шапка-маска (балаклава) – 23 штуки по цене 952 руб. 58 коп. на сумму 21 909 руб. 34 коп.,

- белье нательное облегченное длинное – 95 комплектов по цене 1184 руб. 32 коп. на сумму 112 510 руб. 40 коп.,

- белье нательное флисовое – 148 комплектов по цене 2128 руб. 50 коп. на сумму 315 018 руб.,

- куртка-ветровка – 40 штук по цене 1995 руб. 28 коп. на сумму 79 811 руб. 20 коп.;

- костюм демисезонный – 7 комплектов по цене 9182 руб. 90 коп. на сумму 64 280 руб. 30 коп.,

- костюм ветроводозащитный – 80 комплектов по цене 10 382 руб. 70 коп. на сумму 830 616 руб.,

- костюм ветроводозащитный – 11 комплектов по цене 10 272 руб. 50 коп. на сумму 112 997 руб. 50 коп.,

- костюм утепленный – 2 комплекта по цене 9684 руб. 66 коп. на сумму 19 369 руб. 32 коп.,

- жилет утепленный – 106 штук по цене 3061 руб. 14 коп. на сумму 324 480 руб. 84 коп.,

- шарф – 4 штуки по цене 134 руб. 07 коп. на сумму 536 руб. 28 коп.,

- рукавицы со съемным утеплителем – 29 пар по цене 1246 руб. 40 коп. на сумму 36 145 руб. 60 коп.,

- баул – 51 штука по цене 1451 руб. 88 коп. на сумму 74 045 руб. 88 коп.,

- куртка зимняя повседневная синего цвета – 3 штуки по цене 14 137 руб. 01 коп. на сумму 42 411 руб. 03 коп.,

- футболка х/б синего цвета – 150 штук по цене 298 руб. 83 коп. на сумму 44 824 руб. 50 коп.,

- костюм летний повседневный тип Г – 40 комплектов по цене 2246 руб. 72 коп. на сумму 89 868 руб. 80 коп.,

- футболка-поло с длинным рукавом синего цвета – 17 штук по цене 706 руб. 12 коп. на сумму 12 004 руб. 04 коп.,

- футболка-поло с коротким рукавом синего цвета – 54 штуки по цене 671 руб. 12 коп. на сумму 36 240 руб. 48 коп.,

- футболка-поло с длинным рукавом парадная белого цвета – 23 штуки по цене 709 руб. 40 коп. на сумму 16 316 руб. 20 коп.,

- футболка-поло с коротким рукавом парадная белого цвета – 26 штук по цене 676 руб. 75 коп. на сумму 17 595 руб. 50 коп.,

- белье теплое тип Б серого цвета – 150 комплектов по цене 325 руб. 15 коп. на сумму 48 722 руб. 50 руб., как это указано в обвинительном заключении,

- белье нательное тип А серого цвета – 102 комплекта по цене 284 руб. 75 коп. на сумму 29 044 руб. 50 коп.,

- ремень поясной – 187 штук по цене 327 руб. 40 коп. на сумму более 61 223 руб. 80 коп.,

- костюм летний полевой «Цифра» – 14 комплектов по цене 1607 руб. 49 коп. на сумму 22 504 руб. 86 коп.,

- костюм зимний полевой «Цифра» – 32 комплекта по цене 2645 руб. 75 коп. на сумму 84 664 руб.,

- фуражка летняя – 18 штук по цене 80 руб. 95 коп. на сумму 1457 руб. 10 коп.,

- шапка-ушанка утепленная – 19 штук по цене 424 руб. 53 коп. на сумму 8066 руб. 07 коп.,

- шапка-маска (балаклава) – 28 штук по цене 238 руб. 16 коп. на сумму 6668 руб. 48 коп., 

- белье нательное влагоотводящее короткое – 26 комплектов по цене 233 руб. 09 коп. на сумму 6060 руб. 34 коп.,

- белье нательное влагоотводящее длинное – 37 комплектов по цене 296 руб. 09 коп. на сумму 10 955 руб. 33 коп.,

- белье нательное флисовое – 20 комплектов по цене 532 руб. 12 коп. на сумму 10 642 руб. 40 коп., 

- куртка-ветровка – 74 штуки по цене 664 руб. 99 коп. на сумму 49 209 руб. 26 коп.,

- костюм демисезонный – 3 комплекта по цене 3061 руб. 10 коп. на сумму 9183 руб. 30 коп., 

- костюм ветроводозащитный – 21 комплект по цене 6163 руб. 26 коп. на сумму 129 428 руб. 46 коп.,

- жилет утеплённый – 93 штуки по цене 1020 руб. 30 коп. на сумму 94 887 руб. 90 коп.,

- костюм летний – 8 комплектов по цене 653 руб. 92 коп. на сумму 5231 руб. 36 коп.,

- ботинки с высокими берцами для низких температур – 8 пар по цене 1901 руб. 12 коп. на сумму 15 208 руб. 96 коп., 

- шарф – 33 штуки по цене 44 руб. 69 коп. на сумму 1474 руб. 77 коп.,

- рукавицы со съемным утеплителем – 20 пар по цене 415 руб. 47 коп. на сумму 8309 руб. 40 коп.,

- баул – 36 штук по цене 483 руб. 96 коп. на сумму 17 422 руб. 56 коп.,

- матрац армейский тип А – 11 штук по цене 954 руб. 73 коп. на сумму 10 502 руб. 03 коп.,

- туфли (кроссовки) спортивные – 2 пары по цене 85 руб. 79 коп. на сумму 171 руб. 58 коп.,

- кольцо баскетбольное – 2 штуки по цене 5 руб. 97 коп. на сумму 11 руб. 94 коп.,

- перекладина гимнастическая – 1 штука по цене 36 руб. 67 коп.,

- сетка волейбольная – 2 штуки по цене 2 руб. 91 коп. на сумму 5 руб. 82 коп.,

- трусы спортивные – 2 штуки по цене 25 руб. 80 коп. на сумму 51 руб. 60 коп.,

- несессер – 85 штук по цене 204 руб. 67 коп. на сумму 17 396 руб. 95 коп.,

- костюм летний полевой «Цифра» – 50 комплектов по цене 160 руб. 74 коп. на сумму 8037 руб.,

- костюм зимний полевой «Цифра» – 79 комплектов по цене 265 руб. 20 коп. на сумму 20 950 руб. 80 коп.;

а всего на общую сумму более 2 982 013 руб. 37 коп. 

Из протокола осмотра сведений о телефонных соединениях ГАЛИЦЫНА, составленного следователем, усматривается, что ГАЛИЦЫН по телефону связывался с Свидетель №1 в период с 26 июля по 16 сентября 2016 года. 

В соответствии с требованиями п. 242 и 274 Руководства по войсковому (корабельному) хозяйству в ВС РФ, утвержденного приказом МО РФ от 3 июня 2014 года № 333, и должностными обязанностями начальника (заведующего) складом в/ч № 

<

данные изъяты> подсудимый был обязан строго выполнять правила приема, хранения и выдачи материальных средств, не допускать случаев их порчи и недостачи; принимать и выдавать вещевое имущество по установленным документам; вести учет материальных средств на складе и сверять данные учета службы; принимать меры по предотвращению утрат материальных ценностей и организовывать ведение учета имущества, обеспечивать его правильное содержание и использование.

Согласно выпискам из приказов командира войсковой части № 

<

данные изъяты> № 13 от 6 февраля 2015 года, № 265 от 26 мая 2015 года и № 372 от 10 ноября 2015 года ГАЛИЦЫН назначен материально-ответственным лицом, ответственным за содержание складов (хранилищ) для хранения вещевого имущества текущего и длительного хранения, нештатным начальником вещевого склада соответственно.

На основании выписки из приказа командира войсковой части № 

<

данные изъяты> по строевой части № 137/ок от 28 июня 2017 года ГАЛИЦЫН исключен из списков личного состава. 

Исходя из данных положений, подсудимый являлся должностным лицом, обладающим по своему служебному положению административно-хозяйственными функциями, и являющийся материально-ответственным за хранящееся на складе части вещевое имущество лицом, которое было ему вверено по службе.

Органом предварительного расследования ГАЛИЦЫН обвиняется в хищении на общую сумму 2 982 063 руб. 37 коп. 

В судебном заседании государственный обвинитель ЖУКОВ И.А. в порядке ст. 246 УПК РФ отказался от вменения в вину подсудимому хищения на сумму 50 рублей в связи с арифметическими ошибками в подсчете общей суммы ущерба (расчетов стоимости ремней поясных и общей стоимости ущерба), в связи с чем предложил суду считать его как 2 982 013 руб. 37 коп. 

Поэтому суд исключает из обвинения ГАЛИЦЫНА 50 рублей и, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, преступные действия подсудимого в период с января 2016 года по 14 апреля 2017 года в виде растраты, то есть хищении вверенного ему чужого имущества (вещевого имущества МО РФ) на общую сумму 2 982 013 руб. 37 коп., что им совершено с использованием своего служебного положения и в особо крупном размере, квалифицирует по ч. 4 ст. 160 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания в качестве обстоятельств, его смягчающих, суд учитывает, что подсудимый ранее ни в чем предосудительном замечен не был, по военной службе командованием характеризуется удовлетворительно и принял меры к возмещению причиненного имущественного ущерба в виде его частичного погашения, а также состояние здоровья живущих в сельской местности его матери – пенсионерки, страдающей гипертонией, и оказание им материальной помощи сестре (вдове) с двумя детьми.

В связи с изложенным, суд назначает ему лишение свободы на срок, близкий к минимальному, и не назначает дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым избрать в отношении ГАЛИЦЫНА меру пресечения в виде заключения под стражу.

Министерством Обороны Российской Федерации к подсудимому заявлен гражданский иск о возмещении имущественного ущерба, причиненного хищением, на сумму 2 982 063 руб. 37 коп.

Представитель истца НОСОНОВ заявленные требования поддержал. ГАЛИЦЫН иск по основаниям признал, посчитав его сумму завышенной. 

Учитывая подтверждение исковых требований собранными по делу доказательствами, доказанность виновности подсудимого в совершении хищения на сумму 2 982 013 руб. 37 коп. и возмещение ГАЛИЦЫНЫМ 5000 рублей, суд в соответствии со ст. 1064 ГК РФ иск Минобороны РФ удовлетворяет частично на общую сумму 2 977 013 (два миллиона девятьсот восемьдесят две тысячи тринадцать) рублей 37 копеек, которую полагает необходимым взыскать с него в пользу истца. В остальной части иска на сумму 5 050 (пять тысяч пятьдесят) рублей суд отказывает вследствие завышенности.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: инвентарная опись и 4 CD-диска; подлежат хранению при деле.

Руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 18 октября 2018 года. 

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ «СИЗО-1» УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и 

<

адрес>.

Гражданский иск Министерства Обороны Российской Федерации о возмещении имущественного ущерба удовлетворить частично и взыскать в его пользу с ФИО2 2 977 013 (два миллиона девятьсот восемьдесят две тысячи тринадцать) рублей 37 копеек. В остальной части иска на сумму 5 050 (пять тысяч пятьдесят) рублей отказать.

Вещественные доказательства по делу: инвентарную опись и 4 CD-диска; хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского окружного военного суда через Санкт-Петербургский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Председательствующий А.В. РОДЮКОВ